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Magnificencjo, 

Proszę przyjąć wyrazy wdzięczności za zaproszenie mnie na uroczystość inauguracji roku 
akademickiego w Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej. Jako doktor honoris causa tej Uczelni, 
odczuwam szczególną radość z uczestnictwa w życiu Uczelni. Niestety z uwagi na zaplanowany 
wcześniej udział w międzynarodowym kongresie naukowym w Indiach w dniach 20-23 października 
nie będę mógł uczestniczyć w tej wspaniałej uroczystości. 

Z okazji inauguracji roku akademickiego 2016/2017, w imieniu własnym oraz zespołu Instytutu 
Fizjologii i Patologii Słuchu, przesyłam Waszej Magnificencji i pracownikom Uczelni najserdeczniejsze 
gratulacje oraz życzenia wielu wspaniałych sukcesów w pracy akademickiej i naukowej. Jesteśmy 
zaszczyceni mogąc przyczynić się do osiągnięcia tych celów dzięki realizowanej umowie o współpracy 
z Zakładem Logopedii i Językoznawstwa Stosowanego. 

Jestem przekonany, że nasza współpraca w zakresie kształcenia studentów na kierunku „Logopedia 
i audiologia" będzie w dalszym ciągu dobrze się rozwijała, z korzyścią zarówno dla studentów jak i dla 
obu naszych jednostek. Zatrudniamy wielu absolwentów naszego wspólnego kierunku i mogę po 
kilku latach doświadczeń, stwierdzić z pełnym przekonaniem, że ich kompetencje i przygotowanie do 
zawodu są na najwyższym poziomie. 

Deklaruję Magnificencji i władzom Wydziału Humanistycznego dalszą pomoc przy rozwijaniu 
kierunku studiów oraz doposażaniu pracowni Zakładu Logopedii i Językoznawstwa Stosowanego 
w sprzęt niezbędny do realizacji procesu dydaktycznego. 

Magnificencji osobiście życzę serdecznie wiele sukcesów oraz wszelkiej pomyślności w sprawowaniu 
tej niezwykle ważnej dla środowiska naukowego i akademickiego funkcji oraz wytrwałości 
i determinacji w realizacji różnych planów. 

Z wyrazami szacunku i poważania 

Dyrektor Prof dr hab. med dr h c multi Henryk Skarżyński 
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Prof. dr hab. Stanisław Michałowski 
Jego Magnificencja 
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